
                                                 

                                   ROMÂNIA 
                                   JUDEŢUL OLT 
                          COMUNA BRÂNCOVENI  
                               CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                    

                                      HOTĂRÂRE 
                                                                     

 

 
cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 39/31 mai 2017 privind 

constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Brâncoveni și 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Comunitar 
Consultativ 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară publică 

în data de 25 noiembrie 2021; 
 

 Având în vedere: 
 -   referatul de aprobare nr. 3484/17.11.2021 al primarului comunei Brâncoveni; 

              -     raportul de specialitate nr. 3532/18.11.2021 al compartimentului de asistență socială 
și autoritate tutelară; 

           -  avizul nr.  3555/22.11.2021 al comisiei de specialitate pentru activităţi social-

culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

sport și turism; 
           - adresa nr. 59800/2021 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt ; 
           -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  nr. 39/31.05.2017  privind constituirea 
Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Brâncoveni și aprobarea Regulamentului 
de organizare si funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ; 
            - prevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
   - prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind 
colaborarea dintre directiile generale de asistenta sociala si protectia copilului si serviciile 
publice de asistenta sociala/persoane cu atributii de asistenta sociala, in domeniul protectiei 
drepturilor copilului; 
   -  prevederile  art. 59  din  Legea nr. 24/2000  privind  normele  de  tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;         

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art.1.- Se modifică art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 39/31.05.2017 privind 
constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Brâncoveni și aprobarea 
Regulamentului de organizare si funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ, care va 
avea următorul conținut: 

 

Art.1.- Se desemnează din partea Consiliului local Brâncoveni să facă parte din 
Consiliul Comunitar Consultativ, următorii consilieri locali: 

  - Ciortan Cătălin 
  - Munteanu Ștefan 
 - Vînătoru Florin 
  
 



Art.2.- Se modifică art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 39/31.05.2017 privind 

constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Brâncoveni și aprobarea 
Regulamentului de organizare si funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ, care va 
avea următorul conținut:: 

 

Art.2.- Se constituie Consiliul Comunitar Consultativ la nivelul comunei Brâncoveni, ca 
formă de sprijin în activitatea de asistență socială și protecția copilului, conform anexei nr. 1. 

 

Art.3.-  Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii  Consiliului  local  nr. 39/31.05.2017 privind 

constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul comunei Brâncoveni și aprobarea 
Regulamentului de organizare si funcționare al Consiliului Comunitar Consultativ, rămân 
neschimbate. 
           Art.4.- Cu ducerea la ndeplinire a prezentei hotărâri se incredințează compartimentul 
asistență socială si autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului.                                      
           Art.5.-  Prezenta hotărâre se comunică: 

-   Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, 
-   Primarului comunei Brâncoveni, 

                                             -   Compartimentului asistență socială și autoritate tutelară. 

 
 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
    Ștefan MUNTEANU                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                                 Cătălin STANA 
 

 

 

 

           Brâncoveni, 25 noiembrie 2021 
           Nr. 53 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 11 consilieri locali    

prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 



                                                                                                   ANEXA Nr. 1 

                                                                                            La Hotărârea nr. 53/25.11.2021 

 
                  ROMÂNIA                                                                           
                 JUDEŢUL OLT 
          COMUNA BRÂNCOVENI 

 
 

   

TABEL NOMINAL 
 CONSILIUL COMUNITAR CONSULTATIV 

LA NIVELUL COMUNEI BRÂNCOVENI 
 

 
 

Nr. 
crt. 
 

 
Numele şi 
prenumele 

 
Funcția 

 

1. Filip Marius Viceprimar  

2. Stana Cătălin Secretar general  

3. Tatomir Marieta Consilier superior 

4. Ciortan Cătălin Consilier local 

5. Munteanu Ștefan Consilier local 

6. Vînătoru Florin Consilier local 

7. Tănasie Ileana Asistent medical comunitar 

8. Caluschi Cristiana Asistent medical comunitar 

9. Sandu Florina Director şcoală 

10. Năstase Nicolae Învățător 

11. Prelipcean Mihaela Medic de familie  

12. Drăgan Gheorghe Preot 

13. Fotescu Liviu Agent şef pr. poliţie 

14. Munteanu Adi SC Pepi Adi Mar SRL 

15. Andrei Petre SC Andrei Baby SNC 

 

 

 

 

                                                        Primar       
                                          Ion CHEROIU     
 
 
 

                                                                                               Consilier superior             
                                                                                                Marieta TATOMIR 

 
 
 
 
 



 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII 
HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 53/25.11.20211 

 

Nr. 
Crt
. 

                     Operațiuni efectuate 
 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnatură 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  

simplă x absolută   calificată  
 

25/11/2021  

2 Comunicarea către primar2)    

3 Comunicarea către prefectul județului3)    

4 Aducerea la cunoștintă publică4)+5)    

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

   

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

   

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă, după caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea 
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 
local al comunei, prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele 
cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 
la cunoștință publică.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează.“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

doc:1190005703/18

